
Županijsko izvješće: Zadarska županija

 
Godina provedbe: 2019

 
Broj održanih sastanaka: 1

Broj usvojenih programa: 3

 
Provedeni programi

Provedeni su preventivni programi Zdrav za 5, Mentalno zdravlje za sve i Trening životnih vještina koji se od školske

godine 2019. / 2020.  opet počeo provoditi u osnovnim školama na području Zadarske županije, no za 5. i 6. razrede.

Program i dalje provode razrednici te voditelji školskih preventivnih programa u suradnji sa koordinatorima i Zavodom

za javno zdravstvo Zadar uz potporu Grada Zadra i Zadarske županije. 

 
Provedene ostale aktivnosti

Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe droga Zadarske županije i u 2019. godini nastavilo je suradnju sa dionicima u

području prevencije ovisnosti i suzbijanja zlouporaba droga, kako na lokalnoj, tako i na nacionalnoj razini. 

Kao i svake godine, i u 2019., obilježen je Mjesec borbe protiv ovisnosti u razdoblju od 15.11. do 15.12. i Međunarodni

dan borbe protiv zlouporabe droga i nezakonitog prometa drogama (26.6 ). U programu obilježavanja  i u preventivnim

aktivnostima, vezanim za suzbijanje zlouporabe droga, tijekom cijele godine sudjelovali su predstavnici Zadarske

županije, Grada Zadra, udruge iz područja prevencije ovisnosti i suzbijanja zlouporabe droga, ostalih udruga civilnog

društva, zdravstvene ustanove, odgojno obrazovne ustanove (škole i Sveučilište u Zadru) terapijske zajednice,

volonteri i ostala stručna i zainteresirana javnost uključujući i PU zadarsku koja kontinuirano bilježi porast broja

otkrivenih počinitelja u području suzbijanja zlouporabe i raspačavanja sredstava ovisnosti te podignutih kaznenih i

prekršajnih prijava prema počiniteljima.

Povjerenstvo je izradilo Natječaj za učenike "Slobodan od ovisnosti, rasturam u umjetnosti " za učenike osnovnih i

srednjih škola u likovnom i literarnom izražavanju. Nagrade laureatima i njihovim mentorima uručene su na prigodnom

primanju od strane župana Zadarske županije Božidara Longina i njegovih suradnika u Domu Zadarske županije.

 
Usvojeni dokumenti

Izvješće o provedbi Nacionalne strategije i Akcijskog plana za suzbijanje zlouporabe droga u 2018. godini

 

 
Problemi u radu

Povjerenstvo ne bilježi probleme u svom radu,

 
Oblici suradnje i slično

Osim Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe droga Zadarske županije, problemom ovisnosti bavi se i Vijeće za

prevenciju kriminaliteta nas području Zadarske županije kroz svoje programe i projekte koje provodi na nacionalnoj i

lokalnoj razini.  Uzimajući u obzir činjenicu kako živimo u digitalnom dobu jedan od fokusa ovog Vijeća je i sigurnost

djece i mladih na Internetu koji kroz svoju radnu skupinu i istoimeni projekt koji se provodi nastoji osvijestiti djecu i

njihove roditelje i nastavnike o ovom problemu.  Projekt "Edukacija - prvi korak prevencije nasilja na internetu

provodio je i Volonterski centar Zadar u suradnji sa Centrom za sigurniji internet i Gordanom Buljan Flander koja je

održala predavanja na ovu temu u Gradskoj knjižnici Zadar u sklopu provedbe projekta, Veliki broj posjetitelja na ovim

predavanjima upućuje na potrebu kontinuiranog educiranja roditelja, nastavnika i učenika na ovu temu osobito kada to

uključuje različite primjere iz prakse stručnjaka i situacijske radionice s učenicima. 

 
Ciljevi županijske politike prema Akcijskom planu

Sukladno Planu za zdravlje žitelja Zadarske županije borba protiv ovisnosti  strateški je zdravstveni prioritet broj



1.Ciljevi uspostavljeni navedenim Planom ostvareni su u području realizacije provedbe međunarodnog licenciranog

preventivnog programa u sve osnovne škole na području Zadarske županije. 

 
Utrošena financijska sredstva za područje suzbijanja ovisnosti (zlouporabe droga)

Iz proračuna županije: 118.858,50

Iz proračuna gradova: 93.757,50

Sveukupno: 212.616,00

 
Popis ustanova i organizacija koje djeluju u području suzbijanja zlouporabe droga na području županije

Socijalne ustanove: Centar za socijalnu skrb Zadar, Centar za socijalnu skrb Biograd na Moru, Centar za socijalnu

skrb Benkovac,Dom za odgoj djece i mladeži Zadar 

Zdravstvene ustanove: Opća bolnica Zadar, Zavod za javno zdravstvo Zadar, Dom zdravlja Zadarske županije, Zavod

za hitnu medicinu Zadarske županije, Ljekarne Zadar, Psihijatrijska bolnica Ugljan 

Nevladine organizacije: Porat--udruga apstinenata za pomoć pri resocijalizaciji, Nada -udruga za suzbijanje

zlouporabe droga i pomoć obiteljima ovisnika, terapijske zajednice Mondo Nuovo i Cenacolo, Volonterski centar

Zadar, Caritas Zadarske nadbiskupije

 
Podatci o broju liječenih ovisnika od strane službi za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti (SZPO)

Sveukupan broj ovisnika o drogama: 639

Broj opijatskih ovisnika u prethodnoj godini: 570

Broj novopridošlih opijatskih ovisnika u prethodnoj godini:  16

Broj konzumenata ostalih droga (ekstazi, marihuana, kokain, speed i druge) u prethodnoj godini:  69

Broj novopridošlih konzumenata ostalih droga (ekstazi, marihuana, kokain, speed i druge) u prethodnoj godini:  11

 
Stopa liječenih ovisnika na području županije:  572,3/na broj stanovnika od 15-64 godine u Zadarskoj županiji  (oko

116 000)

 
Izvješće o suradnji Službi za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti s nadležnim ustanovama (CZSS, DO, županijski

uredi, NVO i druge relevantne ustanove) na području županije

Služba je u 2019. godini provodila mjere iz područja zaštite i unapređenja mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti

sukladno zakonskim odredbama i u skladu s nacionalnim strategijama kao i akcijskim planovima. Sve preventivne

aktivnosti provodile su se kontinuirano na načelima univerzalne, selektivne i indicirane prevencije, a tretman prema

medicinskoj indikaciji po principima integriranog pristupa sukladno suvremenim medicinskim saznanjima i doktrinama

za suzbijanje ovisnosti te poštujući individualne potrebe korisnika.

 

Zaštita mentalnog zdravlja obuhvaćala je mjere i aktivnosti u nekoliko ključnih područja djelovanja: promociji i

unapređenju mentalnog zdravlja, prevenciji, ranom prepoznavanju, liječenju i rehabilitaciji poremećaja ponašanja i

duševnih/mentalnih poremećaja. Aktivnosti su bile usmjerene prema cjelokupnoj populaciji, ali i specifične za

određene populacijske skupine (rizične i vulnerabilne):

- Savjetovanje usmjereno zaštiti mentalnog zdravlja djece i adolescenata.                           

- Rad na očuvanju mentalnog zdravlja djece i adolescenata s rizičnim ponašanjem.

- Zaštita mentalnog zdravlja opće populacije s ciljem povećanja sposobnosti za sučeljavanje sa svakodnevnicom i

savladavanje kriznih situacija te sprječavanje nastupa mentalnoga/duševnoga poremećaja.

- Rano otkrivanje, dijagnostika i terapija djece i adolescenata s poremećajima ponašanja i problemima mentalnog

zdravlja.

- Rano otkrivanje, dijagnostika i terapija osoba s problemima mentalnoga zdravlja.

- Rad s obiteljima i skrbnicima osoba s problemima mentalnoga zdravlja.

 

Služba je kroz prevenciju ovisnosti kontinuirano skrbila o osobama koje imaju problema s konzumacijom psihoaktivnih

supstanci (droge, alkohol, nikotin, lijekovi) i drugim ovisnostima (kocka, internet), kao i članovima njihovih obitelji:



- Individualni, obiteljski i grupni savjetodavni rad sa eksperimentatorima, konzumentima i ovisnicima o psihoaktivnim

tvarima.

- Provođenje individualnog psihijatrijsko–medicinskog tretmana, a po potrebi indiciranje  nespecifične ili specifične

farmakoterapije.

- Provođenja supstitucijskog programa za zdravstveno neosigurane pacijente, za one koji nemaju odabranog liječnika

primarne zdravstvene zaštite te za turiste u samoj Službi.

- Skrb za trudnice ovisnice o opijatima u suradnji s nadležnim odjelom bolnice.

- Redovita testiranja urina na metabolite droga.

- Aktivnosti usmjerene na prevenciju HIV – infekcije te infekcije hepatitisom B i C, u svrhu prevencije, ranog otkrivanja

i upućivanja na liječenje ovisnika  u suradnji s OB Zadar,  praćenje liječenja ovisnika od Hepatitisa C.

- Suradnja s vladinim i nevladinim organizacijama, udrugama građana, pomoć kod upućivanja u TZ

- Suradnja i zajedničke aktivnosti s institucijama iz područja zdravstva, socijalne skrbi i obrazovanja i suradnja sa

lokalnom samoupravom.

- Provođenje aktivnosti sukladno projektu „Rehabilitacija, resocijalizacija i društvena reintegracija ovisnika o drogama“

Vladinog Ureda za droge.

- Nastavak suradnje s penalnim sustavom, Zatvorom, Uredom za probaciju, Općinskim i Županijskim državnim

odvjetništvom i svim sudovima zbog provođenja izrečenih sudskih mjera i postpenalnog prihvata ovisnika i nastavka

njihovog liječenja.

 
Trend zlouporabe droga i vrste droga i ovisnosti koje su se tijekom prethodne godine pojavljivale na razini županije,

ocjena trenda zlouporabe droga u odnosu  na prethodnu izvještajnu godinu

Bilježi se povećanje broja konzumenata o psihoaktivnim tvarima u odnosu na prošlu godinu, dok je broj opijatskh

ovisnika stabilan,odnosno ne bilježi se veće povećanje u odnosu na prethodno razdoblje.

Konzumenti psihoaktivnih tvari mlađe su životne dobi čija je konzumacija tzv "rekreativnog " karaktera.

Sukladno provedenim istraživanjima vidljivo je povećanje broja ovisnika o kocki i klađenju i to srednjoškolaca. Služba

je u periodu od 9. rujna do 18. studenog 2019. godine sudjelovala u provedbi anketnog istraživanja Kvalitete života,

životnih stilova i zdravstvenih rizika stanovništva Hrvatske. Istraživanje je provodio Hrvatski zavod za javno zdravstvo i

Institut društvenih znanosti „Ivo Pilar“ iz Zagreba u suradnji sa županijskim zavodima za javno zdravstvo, a cilj je bio

utvrditi prevalenciju uporabe sredstava ovisnosti u općoj populaciji Hrvatske. U sklopu navedenog istraživanja je

održana Edukacija za provođenje istraživanja prevalencije ovisnosti. Potom je educirana djelatnica Službe edukaciju

provela među studentima (anketarima) Zadarske županije. Ukupno je istraživanjem ispitano 5000 osoba na nivou

Hrvatske, odnosno 200 osoba na nivou Zadarske županije. Važnost istraživanja na nacionalnoj i lokalnoj razini je uvid

u stanje u području uporabe sredstava ovisnosti u općoj populaciji obzirom na to da se istraživanjem pridonosi

razumijevanju obrazaca uporabe sredstava ovisnosti, percepcije rizika i posljedice uporabe. Prikupljeni podaci zbog

standardizirane metodologije mogu se uspoređivati s podacima iz drugih europskih zemalja. Podaci se također mogu

uspoređivati međusobno u različitim vremenskim okvirima istraživanja. Rezultati istraživanja će se predstaviti u

statističkom buletinu EMCDDA te u Europskom izvješću o drogama (European Drug Report).

 

Tijekom mjeseca travnja i svibnja 2019. godine djelatnici Službe za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti Zavoda za

javno zdravstvo Zadar te suradnici prof.dr.sc. Neven Ricijaš i dr. sc. Dora Dodig proveli istraživanje koje je za cilj imalo

istražiti aktualne probleme u ponašanju povezane s kockanjem kod srednjoškolaca u Zadarskoj županiji. Riječ je o

ponašanjima koja na području Zadarske županije (a i šire) nisu dovoljno istražena, te stoga ovi rezultati značajno

doprinose proširenju spoznaja u navedenom području. Ispitivanje se provodilo u srednjim školama Zadarske županije

(trogodišnje i četverogodišnje strukovne škole te gimnazije) s učenicima od prvog do završnog razreda. Ukupno je

sudjelovalo 642 srednjoškolca. Dobiveni rezultati pokazuju kako značajan udio mladih (61,6%) ima iskustvo kockanja

tj. barem je jednom u životu sudjelovao/la u nekoj od igara na sreću. Najzastupljenija igra na sreću je sportsko

klađenje (41,6%), te su potvrđene značajne rodne razlike na način da mladići učestalije kockaju u odnosu na djevojke.

Nadalje, postoje razlike s obzirom na vrstu škole na način da gimnazijalci češće kockaju od učenika strukovnih škola

te postoje razlike s obzirom na dob/razred, na način da učenici viših razreda češće kockaju. Od ukupnog broja mladih

koji imaju iskustvo kockanja, njih čak 15,7% je razvilo umjerene, a 7,1% izražene probleme, odnosno štetne



psihosocijalne posljedice povezane s kockanjem. Obzirom da mladići u većoj mjeri kockaju, kod njih su i problemi

povezani s kockanjem izraženiji nego kod djevojaka. Pri tom se kao najizraženije štetne psihosocijalne posljedice

kockanja ističu: planiranje aktivnosti vezanih uz kockanje/klađenje, vraćanje drugi dan kako bi pokušali vratiti novac

izgubljen kockanjem/klađenjem (tzv. chasing), skrivanje kockanja/klađenja od bliskih osoba te trošenje džeparca na

kockanje. Klađenje kod mladih ostavlja posljedice na svim aspektima njihovog života, od uspjeha u školi do mentalnog

i fizičkog zdravlja. Razvoj od rekreativnog kockanja prema problematičnom i posljedično ovisničkom kockanju puno je

brži kod adolescenata nego kod odraslih. Prikazani rezultati potvrđuju da problemi povezani s kockanjem postoje

među zadarskim srednjoškolcima. Nedvojbeno jest da rezultati govore u prilog potrebe razvoja intervencija u području

i to na cijelom intervencijskom spektru – od onih preventivnih do tretmanskih.

 
Broj i vrsta preventivnih i drugih programa koje je Služba provodila na razini županije i drugi relevantni podaci o stanju

i kretanju zlouporabe droga na području županije

Preventivne aktivnosti

a) Preventivna predavanja i radionice namijenjena djeci osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta

- Radionice „Vršnjačko nasilje“ usmjerene su na sprječavanje svih vrsta nasilja među populacijom djece

osnovnoškolskog uzrasta. U 16 osnovnih škola je provedeno 37 radionica „Vršnjačko nasilje“ na kojima je sudjelovalo

644 učenika petih, šestih i sedmih razreda.

- Predavanja u sklopu projekta „Zdrav za 5“: Provedeno je 35 predavanja na temu „Ovisnost i zlouporaba droga“ na

kojima je sudjelovalo 614 učenika prvih razreda srednjih škola, 20 predavanja na temu „Opasnost skrivena u igrama

na sreću“ na kojima je sudjelovalo 350 učenika drugih razreda srednjih škola te 45 predavanja na temu „Nula promila“

na kojima su sudjelovala 782 učenika osmih razreda osnovnih škola.

- Projekt „Sigurno ponašanje djece na internetu“ je usmjeren na podizanje svijesti o mogućim opasnostima i rizičnim

ponašanjima te prekomjernom korištenju interneta, uz poduku o odgovornom i samozaštitnom ponašanju. Provedena

su 32 predavanja na temu prekomjerne upotrebe interneta, na kojima je sudjelovalo 554 učenika sedmih razreda

osnovnih škola.

- U jednoj osnovnoj školi su među 35 učenika 8. razreda održana predavanja na temu „Nasilje na internetu“.

- U suradnji sa Odjelom za Psihologiju Sveučilišta u Zadru, kroz implementaciju programa prevencije nasilja u

mladenačkim vezama, u srednjim školama Zadarske županije su se provodile radionice na teme: ,,Očekivanja i prava

u vezi“, „Nasilno ponašanje u vezi“, „Nasilno rješavanje sukoba“, i „Kako prijatelji mogu pomoći“ među 17 učenica i

učenika trećih razreda srednjih škola.

- U Oš. Valentin Klarin Preko su među 44 učenika šestih razreda provedena predavanja na temu ovisnosti kod mladih.

- Za 50 djece uzrasta od 7 do 16 godina i njihove roditelje je u Sv. Filipu i Jakovu održana interaktivna tribina pod

nazivom „Budi svoj“.

- Provedena su 4 predavanja za ukupno 40 učenika Medicinske škole Ante Kuzmanića na temu rada Službe (rad

Savjetovališta za mentalno zdravlje i rad s ovisnicima).

- Za 29 studenata Odjela za psihologiju Sveučilišta u Zadru je održan praktikum iz psihodijagnostike.

 

b) Preventivna predavanja i tribine namijenjene široj javnosti

- U suradnji s Udrugom Porat su u 2 osnovne škole održana tri preventivna predavanja na teme „Alkohol i mladi“ te

„Ovisnost o internetu kod mladih“ za roditelje, učenike i stručne suradnike škola, čime je obuhvaćena ukupno 131

osoba.

- Za 50 medicinskih sestara i tehničara OB i ZZJZ Zadar je održano predavanje na temu stresa kod medicinskih

sestara.

- U sklopu Tjedna psihologije u Zadru je održano javno predavanje, odnosno predstavljanje projekta prevencije nasilja

u mladenačkim vezama za 15 osoba.

- Održana su dva javna predavanja na temu „Uloga bake i djeda u životu djeteta“ za ukupno 65 osoba.

 

Promocija mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti

 

a) Promocija mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti putem javnih akcija:



Prigodnim aktivnostima,, a u suradnji sa svim relevantnim ustanovama i partnerskim udrugama obilježeni su: Svjetski

dan borbe protiv raka, Svjetski dan nepušenja, Međunarodni dan borbe protiv zlouporabe droga i nezakonitog

prometa drogama, Svjetski dan mentalnog zdravlja i Mjesec borbe protiv ovisnosti.

U sklopu navedenih javnozdravstvenih akcija održavani su stručni sastanci sa relevantnim ustanovama i partnerima

na zajedničkim projektima, izloženi su informativni štandovi, održani okrugli stolovi na teme rada s osobama s

problemom ovisnosti i provedene su preventivne radionice sa učenicama i učenicima srednjih škola na tematiku

prevencije ovisnosti.

Sve aktivnosti popraćene su istupima u tiskanim i elektronskim medijima (Diadora televizija, Narodni list, Jutarnji list,

Zadarski list, bnm-portal, zjz-zadar, Antena Zadar, 057 info, eZadar, Radio HRT, Radio Zadar, Z-NET i Slobodna

Dalmacija). Djelatnice Službe su u ovom izvještajnom razdoblju dale 9 izjava za medije te gostovale u jednoj

televizijskoj emisiji.

 

b) Promocija mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti putem suradnje sa školama:

- Djelatnice službe sudjelovale su u županijskom povjerenstvu za provedbu natječaja za osnovne i srednje škole na

području Zadarske županije pod nazivom „Slobodan od ovisnosti rasturam u umjetnosti“ unutar kojega se učenice i

učenike osnovnih i srednjih škola motiviralo na izradu likovnih i literarnih radova, a s ciljem promoviranja kreativnog

provođenja vremena u svrhu prevencije i borbe protiv ovisnosti.

- U organizaciji Policijske uprave zadarske, Zadarske županije i OŠ Bartula Kašića, te uz potporu Vijeća za prevenciju

kriminaliteta na području Zadarske županije i Odjela za odgoj i školstvo Grada Zadra, održana je aktivnost iz druge

komponente nacionalnog preventivnog projekta „Zdrav za 5“. Učenici koji sudjeluju u radu Eko sekcije – Učeničke

zadruge Maraška su proveli radionicu „Sadnja biljaka trajnica“.

- Povodom obilježavanja Mjeseca borbe protiv ovisnosti su djelatnice Službe u suradnji sa Poljoprivrednom,

prehrambenom i veterinarskom školom Stanka Ožanića, policijskim službenicima Ureda načelnika PU zadarske te

Upravnim odjelom za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije, provele akciju pod

nazivom: „Kolačići sreće za sve“. Cilj akcije je bio potaknuti učenice i učenike na promišljanje o posljedicama

eksperimentiranja i ovisnosti o psihoaktivnim sredstvima te potaknuti njihov aktivnog angažman u borbi protiv

ovisnosti. Akcija se provela u sklopu druge komponente programa Zdrav za 5.

- U suradnji s Prirodoslovnom – grafičkom i Tehničkom školom, Služba je povodom mjeseca borbe protiv ovisnosti

provela akciju pod nazivom „Kocka je ODbačena“, usmjerenu na prevenciju kockanja maloljetnih osoba. Cilj akcije je

bio potaknuti učenice i učenike da razmišljaju o problemima i posljedicama kockanja mladih te da i sami aktivno

sudjeluju i doprinesu suzbijanju problema ovisnosti o kocki. Ovom aktivnosti se također nastojalo osvijestiti i same

pružatelje usluga igara na sreću o važnosti poštivanja Zakona o igrama na sreću u pogledu dobne granice igrača.

 

Savjetodavni i edukacijski rad s djelatnicima škola

 

U 2019. godini su djelatnice i djelatnici Službe obišli 26 osnovnih i 12 srednjih škola Zadarske županije s ciljem

poboljšanja suradnje te informiranja o radu na zajedničkim aktivnostima i radu Savjetovališta. Održavani su redovni

telefonski kontakti i sastanci sa stručnim službama osnovnih i srednjih škola zbog upućivanja djece i njihovih

roditelja/skrbnika u Savjetovališta, praćenja djece već uključene u tretman te zbog organizacije edukativnih

predavanja i radionica.

- U Osnovnoj školi Novigrad, Gimnaziji Franje Petrića te Hotelijersko turističkoj i ugostiteljskoj školi Zadar održani su

sastanci sa djelatnicima stručnih službi škola u svrhu organizacije i planiranja preventivnih aktivnosti u tekućoj školskoj

godini

- 5.6.2019. je u Školi primijenjene umjetnosti i dizajna Zadar održana dodjela nagrada učenicama i učenicima 3.

razreda usmjerenja fotograf te stručnoj službi, nastavnici i ravnateljici škole povodom sudjelovanja navedene skupine

učenica i učenika u preventivnim aktivnostima u sklopu obilježavanja mjeseca borbe protiv ovisnosti 2018.godine

- 5.7.2019. je djelatnica Službe u O.Š. Bartula Kašića sudjelovala na Županijskom stručnom skupu školskih

preventivnih programa za voditelje školskih preventivnih programa osnovnih i srednjih škola zadarske županije.

Djelatnica je za 50 stručnjaka u radu sa djecom i mladima održala predavanje na temu „Planiranje aktivnosti za

provedbu programa TŽV, „Sigurno ponašanje djece na internetu“ i „Zdrav za 5“, pri čemu je prisutne informirala o



preventivnim aktivnostima, programima, predavanjima i radionicama Službe koje se planiraju provoditi u 2019. i 2020.

godini među učenicama i učenicima osnovnih i srednjih škola županije.

- 11.12.2019. su djelatnice Službe sudjelovale na Županijskom stručnom skupu školskih preventivnih programa za

voditelje školskih preventivnih programa osnovnih i srednjih škola Zadarske županije koji se održao u Gradskoj

knjižnici Zadar. Tema skupa je bila „Aktivnosti u Mjesecu borbe protiv ovisnosti – upoznavanje s novim vrstama

sredstava ovisnosti“. Na skupu su djelatnice Službe za 50 prisutnih stručnjaka u radu s djecom i mladima (voditelji

ŠPP-a osnovnih i srednjih škola, predstavnici Centra za socijalnu skrb Zadar, djelatnici PU zadarske – Odjel

prevencije i Odjel kriminaliteta droga te predstavnici Općinskog državnog odvjetništva Zadar) održale dva predavanja

na teme: „Istraživanje o kockanju srednjoškolaca na području Zadarske županije“ i „Nove droge – mogućnost

testiranja i tretmana u Službi“.

- 8.12.2019. je u Prirodoslovno grafičkoj školi održan sastanak sa djelatnicima škole povodom provedbe preventivnih

aktivnosti u sklopu akcije „Kocka je ODbačena“, provedene u sklopu obilježavanja Mjeseca borbe protiv ovisnosti. Na

sastanku su ravnatelju škole te učenicima i nastavnicima koji su sudjelovali u navedenoj akciji dodijeljene prigodne

nagrade kao zahvala za sudjelovanje te je dogovorena daljnja suradnja sa školom u području prevencije ovisnosti.

 

Promocija mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti

a) Promocija mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti putem javnih akcija:

Prigodnim aktivnostima, a u suradnji sa svim relevantnim ustanovama i partnerskim udrugama obilježeni su: Svjetski

dan borbe protiv raka, Svjetski dan nepušenja, Međunarodni dan borbe protiv zlouporabe droga i nezakonitog

prometa drogama, Svjetski dan mentalnog zdravlja i Mjesec borbe protiv ovisnosti.

U sklopu navedenih javnozdravstvenih akcija održavani su stručni sastanci sa relevantnim ustanovama i partnerima

na zajedničkim projektima, izloženi su informativni štandovi, održani okrugli stolovi na teme rada s osobama s

problemom ovisnosti i provedene su preventivne radionice sa učenicama i učenicima srednjih škola na tematiku

prevencije ovisnosti.

Sve aktivnosti popraćene su istupima u tiskanim i elektronskim medijima (Diadora televizija, Narodni list, Jutarnji list,

Zadarski list, bnm-portal, zjz-zadar, Antena Zadar, 057 info, eZadar, Radio HRT, Radio Zadar, Z-NET i Slobodna

Dalmacija). Djelatnice Službe su u ovom izvještajnom razdoblju dale 9 izjava za medije te gostovale u jednoj

televizijskoj emisiji.

 

b) Promocija mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti putem suradnje sa školama:
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provela akciju pod nazivom „Kocka je ODbačena“, usmjerenu na prevenciju kockanja maloljetnih osoba. Cilj akcije je

bio potaknuti učenice i učenike da razmišljaju o problemima i posljedicama kockanja mladih te da i sami aktivno

sudjeluju i doprinesu suzbijanju problema ovisnosti o kocki. Ovom aktivnosti se također nastojalo osvijestiti i same

pružatelje usluga igara na sreću o važnosti poštivanja Zakona o igrama na sreću u pogledu dobne granice igrača.
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Sveukupno utrošena sredstva za provedbu istraživanja iz proračuna županije: 0,00

Broj kaznenih djela vezanih uz zlouporabu droga na području županije: 120

Broj prekršajnih prijava vezanih uz zlouporabu droga na području županije:  193

Broj zapljena:  316

 
Vrste zaplijenjenih droga

Heroin u prahu/g-1498,9

Kokain/g-1427,1

Marihuana (kanabis) g-14886,1

Kanabis biljka/kom-58

Kanabis smola(hašiš) g- 34,4

Amfetamin/g- 1409,4

MDMA i derivati (XTC) g-59

MDMA i derivati (XTC) kom-786

 


